
D.D.G. n.  
Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato della Salute 
Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
Autorizzazione a contrarre per l’affidamento della manutenzione degli armadi della sede del 
Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico. 
 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la L.r. 08/07/1977, n.47 – Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana; 
VISTO il D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA  la L.r. 15/05/2000, n.10 – Norma sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 

alle dipendenze della Regione Siciliana; 
VISTO  il D.A. 1276 del 15/06/2007 e ss.mm.ii. che disciplina l’acquisizione in economia di 

beni e servizi per i Dipartimenti dell’Assessorato della Salute; 
VISTA  la L.r. 19/2008 e ss.mm.ii – Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali; 
VISTO il D.lvo 81/2008 e ss.mm.ii. in materia di tutela e salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro; 
VISTO  il D.lvo 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii. - Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTO l’art. 11 della L.R. n. 3/2015 che dispone l’applicazione del D.lvo 81/2008 e ss.mm.ii.; 
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 dell’Assessorato dell’Economia riguardante 

l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio – D. lvo n. 118/2011; 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii – Codice dei Contratti Pubblici; 
VISTA la legge regionale n. 9 del 12/05/2020 – Disposizioni programmatiche e correttive per 

l'anno 2020 – Legge di stabilità regionale; 
VISTA  la legge regionale n. 10 del 12/05/2020 - Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2020-2022; 
VISTA     il Decreto del Presidente della Regione n. 2762 del 18/06/2020, con il quale in 

esecuzione della delibera della Giunta Regionale di Governo n. 254 del 14 giugno 
2020, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Attività 
Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti; 

CONSIDERATO che il D.A. n. 469 del 20/03/2019 dell’Assessore regionale al Bilancio in cui sono 
state indicate le categorie di beni e servizi cui la Centrale Unica di Committenza farà 
fronte nell’anno 2020, non prevede il servizio di manutenzione ai beni mobili; 

VISTO il GDPR (General Data Protection Regulation) regolamento generale sulla protezione 
dei dati n. 679/2016 dell’Unione Europea operativo dal 25 maggio 2018 in materia di 
“trattamento dei dati personali”, secondo il quale anche i dati su supporti cartacei 
sono soggetti alle norme sulla privacy e le misure di sicurezza devono "garantire un 
livello di sicurezza adeguato al rischio" (art.2 paragrafo 1); 

Marcello Nano
Casella di testo
560



RITENUTO di dover assicurare la conservazione della documentazione cartacea di documenti, che 
trattano dati sensibili in ambito sanitario, in armadietti chiusi a chiave il cui accesso è 
limitato a un determinato numero di persone all’interno del Dipartimento ASOE; 

VISTO che gli armadi in dotazione del DASOE necessitano della manutenzione necessaria 
alla sicurezza delle documentazioni cartacee, di cui al GDPR; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 che consente alle stazioni 
appaltanti di procedere all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.Lgs 50/2016 “..Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 
2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’affidamento del servizio di manutenzione in argomento sono 
state invitate a presentare un’offerta economica la ditta B.G. Manutenservice S.R.L.S. 
(P.I. 06638060829), la ditta C.S. Shop S.R.L. (P.I. 06438810829) e la ditta Ebanista 
Artigiano Zito Giovanni (P.I. 04550440822); 

CONSIDERATO che per il servizio richiesto l’offerta più bassa, acquisita al protocollo 
dipartimentale n.0022329 del 16/06/2020, è stata presentata dalla ditta C.S. Shop 
S.R.L. di via Piersanti Mattarella n.74, 90047 - Partinico (PA) (P.I. 06438810829) per 
un importo complessivo di € 1.690,00, escluso IVA al 22%; 

RITENUTO di affidare alla Ditta C.S. Shop S.R.L. di via Piersanti Mattarella n.74, 90047 - 
Partinico (PA) (P.I. 06438810829) il servizio di manutenzione degli armadi dei locali 
del Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico; 

DATO ATTO che il capitolo 416512 “Manutenzioni ordinarie e riparazioni” del bilancio regionale, 
dove andrà a gravare la spesa in questione, presenta sufficiente disponibilità 
finanziaria. 

 
DECRETA 

 
Art.1)  È autorizzato, per quanto in premessa, l’affidamento diretto, secondo le disposizioni di 

cui all’art. 36, comma 2 lettera a) e art. 32 comma 2 del D.lgs n. 50/2016, alla ditta 
C.S. Shop S.R.L. di via Piersanti Mattarella n.74, 90047 - Partinico (PA) (P.I. 
06438810829) del servizio di manutenzione degli armadi dei locali del Dipartimento 
per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico.  

Art. 2)  L’importo complessivo per i servizi di cui al precedente art. 1 non ecceda l’ammontare 
di € 2.061,80 (duemilasessanta/80) IVA inclusa. 

Art. 3)  L’Area 1 “Coordinamento, Affari Generali e Comuni” in ragione delle proprie 
competenze curerà la procedura necessaria all’affidamento di cui all’art. 1. 

Art. 4)  La ditta affidataria dovrà sottoscrivere il “Patto di Integrità”, la “Dichiarazione 
pantouflage”. 

Art. 5)  Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs 14/03/2013, n. 33 
nonché dell’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21, come sostituito dall’art.98, 
comma 6, della L.R. 07/05/2015, n. 9, sul sito internet istituzionale del Dipartimento 
Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico. 

 
 
Palermo, 

IL DIRIGENTE GENERALE 
Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti 

Marcello Nano
Casella di testo
21/07/2020


		2020-07-09T16:13:51+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




